

Nr. 250

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 40.
za roznośnienie
3,00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 155.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łodzią egz. 2,10.
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK
Wtorek, Mateusza Ap.
Środa, Tomasza B W.
Czwartek, Tekli P. M.

**Pamiętajcie
o żołnierzu
w okopie.**

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Keściuszki Nr 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 21 września 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ołiar administracja nie odpowiada

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 4 w tekście mk. 5 za tekstem 3 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz petlowy. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz; Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed eksstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W taksie i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi, tylko na 2, 4, lub 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kieślak.



Dziś i jeszcze dni kilka
**Nieporównany
Możuchin
i jego partnerka
Lisienko**
w 6-ciu aktowym wyborowym dramacie
„Prokurator”

Dentysta
Glik-Rogacka
Łódź Główna Nr 5
2935-1

**Szkoła Tańca
W. Lipińskiego**
zapisy kandydatów na sezon 1920-21
przyjmując kancelarję. Przejazd
40.
2951

**Lewica chce odroczyć zwołanie
Sejmu.**
(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA 20 | 9 Panuje w kołach sejmowych wśród lewicy tendencja odroczenia daty zwołania Sejmu po 1 października.

**Posłowie mają być zwolnieni z
wojska.**
(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA 20 | 9. Dekretem ministerstwa spraw wojskowych mają być uwolnieni z wojska posłowie, którzy wstąpili na wezwanie wodza naczelnego do armji.

Pan Pilz dyrektorem departamentu.
(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA 20 | 9 Dyrektorem departamentu Ministerstwa spraw zagranicznych ma być mianowany p. Erazm Pilz, były poseł w Sejmie.

Nasza ofensywa.

Husiatyn, Tarnopol, Brody, znów w naszym ręku. Dubno zdobyte. Wróg koncentruje swe siły nad Niemnem.

WARSZAWA 19. (PAT) W dalszym ciągu zajęliśmy linię dolnego Zbrucza i miejscowości: Husiatyn, Trębowlę, Olejów, Tarnopol i Brody. Po ciężkich walkach na linii Młyn i Perewerdowa oddziały nasze zdobyły również Dubno.

W kierunku na Równo wyrzucono oddziały bolszewickie z Klewania.

W dalszych ciężkich walkach na wschód od Kobrynia odznaczył się kapitan Milar z 65 pułku piechoty, który na czele kompanji rozbił kilkakrotnie silniejszy oddział piechoty nieprzyjacielskiej, biorąc 150 jeńców, 6 karabinów ma-

szynowych, oraz 20 wozów i zadając nieprzyjacielowi ciężkie straty.

Na reszcie frontu pomyślnie dla nas walki o lokalnym znaczeniu i żywa działalność patroli wywiadowczych

Bardzo znaczne siły nieprzyjaciela koncentruje nad Niemnem i Szczarą.

Na zachód od Sejnu umacniają Litwini swoje pozycje. Dziś o godzinie 7 rano ostrzelali oni nasz patrol w okolicy Karolina koło jeziora Białego.

Sztab Generalny,

ZAJĘCIE RÓWNA.

WARSZAWA 20 9. (PAT) Oddziały nasze, wypierając nieprzyjaciela, zbliżają się do rzeki Zbrucza witane wszędzie entuzjastycznie przez całą ludność bez różnicy wyznania i narodowości.

Na Wołyniu w pościgu za cofającym się nieprzyjacielem jazda naszą zajęła Równa. Jeden z pułków armji konnej Budiennego poddał się pod Klewaniem.

Na północ od Prypeci wojska nasze zdobyły po walkach, w których odznaczył się 32 pułk piechoty Pruzany i stację kolejową Linówkę. Wzięto 1000 jeńców,

13 karabinów maszynowych i wielką ilość amunicji.

Na odcinku od Pruzan do Nowego Dworu nieprzyjacieli wykazuje większą aktywność, atakując w rozmaitych miejscach tego frontu. Wszystkie ataki krwawo odparto.

Litwini gromadzą świeże siły na linii rzeki Marynany. Przybycie nowych dywizji sowieckiej armji siberijskiej na front Niemna zostały potwierdzone.

Sztab generalny,

Mocno opóźnione sprawozdanie.

WARSZAWA 13 września (Z). Z Kopynagi podają komunikat sztabu bolszewickiego z 16 b. m.

Na południowy zachód od Grodna walki lokalne. W rejonie puszczy białowiejskiej walki ze zmiennem

częściem. W rejonie Kobrynia pomyślnie dla nas walki. W rejonie Kowla zniszczyliśmy wielką kolumnę samochodową przeciwnika, przyczem wzięliśmy jeńców i automobile. W rejonie Rohatyna toczą się walki na północny zachód od tego miasta. Na lewym brzegu Dniepru walki. (Komunikat Sztabu bolszewickiego)

„Bezkrolowie” w Francji.

Losy Francji związane są ściśle z losami Polski, zaś łącznikiem jest kwestja niemiecka. Stąd też obok Ameryki właśnie Francja darzyła nas z pośród państw Koalicji życzliwością, daleko większą niż Anglja i Włochy. Wiemy o tem dobrze i dlatego z wielkiem zainteresowaniem i napięciem śledzimy wszelkie wydarzenia i zmiany w kraju siostrzanym.

A teraz właśnie jest tam na porządku dziennym zmiana o wielkiem znaczeniu politycznym. Prezydent republiki francuskiej Deschanel zrezygnował, jak wiadomo, z swego urzędu. Jakę przyczynę podają kompletny rozstrój nerwowy, który objawia się w melancholii, czyniącej raz poraz wrażenie progresywnego obfędu.

Tajemnicą okryte jest dawniejsze zajście na koleji, kiedy to Deschanel wypadł z pociągu. Wyrucił czy też wyskoczył? Różne wersje kursują na ten temat. Szczegóły, chociaż drobne tylko, przedostały się także do wiadomości publicznej o wypadku, jaki w ostatnich dniach się wydarzył. Wzmiankowaliśmy już o tem, ale dla lepszej ilustracji przypominamy ten wypadek raz jeszcze. Otóż w parku pałacowym w Rembouillet znaleziono wezwanym rankiem prezydenta Francji w kanale — zbyt płytkim, aby w nim można było utonąć. Zachodzi tutaj nieszczęśliwy wypadek, czy świadomy akt samobójczy, czy też czyn, popełniony w zupełnie nieopracowanym stanie —?

A dalej inna jeszcze nasuwa się refleksja. Czy ta rozpaczliwa melancholija, względnie porażka skutkiem mają źródło swe w prywatnem, dawniejszem życiu Deschanel, czy też są one datą konsekwencją moralnych przeżyć na tle politycznem i socjalnem własnego kraju i związanych z nim stosunków międzynarodowych —?

Pytanie, które także pozostaje bez odpowiedzi. Kiedyś może je czas wyświelić.

I jeszcze jeden ciekawy fakt, tym razem więcej zewnętrznej natury.

Gdy w lutym b. r. po upływie prezydentury Poincarégo wybrany został na następne 7 lat prezydentem republiki franc. Deschanel, kierowano się przy oddawaniu głosów kalkulacją rozumowem przedewszystkiem. Kontrkandydatem był wówczas, jak czytelnicy nasi przypominają sobie, staruszek Clemenceau, liczący około 80 — widsen życia. Starsze tego niezwykłego męża stanu i patrioty czystej krwi, była owym szkiepulem, o który w pierwszym rządzie rozbiła się jego kandydatura.

Rozumowa kalkulacja u większości Izby postów i senatu odniosła nader entuzjastycznie — wznędnem uczuciem społeczeństwa zwycięstwo, ale na bardzo krótką metę. Młodzieńczy myślą, krzepki cieleśnie Clemenceau zamuszony był używać się wbrew swej woli w zacisze życia prywatnego, zaś młodszy od niego (ale tylko co do lat, nie co do energii) Deschanel stał się reprezentantem narodu — na kilka miesięcy, aby w czasie przelotowym dla Europy, a więc i dla Francji, złożyć swój urząd.

Jeśli parlamentarne ciało polityczne Francji, t. j. Izba postów i senat, którzy wspólnie w zgromadzeniu wersalskiem wybierają prezydenta, byli zdania, że częstsze zmiany na tym urzędzie nie są korzystne dla narodu, to jako racjonalni politycy wychodzili ze słusznych założeń. Tem więcej „bezkrolowie” i zmiana głowy państwa są niepożądane dla ciągłości i celowości polityki, że wypadek obecnie nie był przewidziany i nastąpił w czasie, pośrednio przez Polskę przelotowym także dla Francji.

Jako kandydatów wymieniają kilku polityków, m. i. prezydenta ministrów Milleranda, podobnie jak przy poprzednich wyborach wysunięto ówczesnego premiera Clemenceau. Tylko że sprawa przedstawia się obecnie zupełnie inaczej.

Wówczas Clemenceau chętnie przyjął propozycję kandydowania, przyjął ją jako ofertę honorowego holdu dla jego zasług, położonych około Ojczyzny podczas wojny wszechświatowej. Ale entuzjazm i uczucie narodu nie decydowały w tym przypadku. Rozstrzygały kwestie ściśle racjonalne, a tak mimo swej logiki

mylne rachuby u większości z pośród posł i senatorów. Clemenceu przepadł.

Dziś właśnie z koła parlamentarnego zdaje się wysuwać kandydaturę Milleranda, bo umieć ocenić wytrawną działalność jego jako premiera. Ale tym razem nie kwapi się ten ostatni obywatel honorowy, ale czysto reprezentacyjny urząd, wzywając swe stanowisko tam, że jako premier, wywierający wielki, a tak często miarodajny wpływ na politykę narodu, więcej może zdziałać dla kraju.

I ma bezwątpienia słusność — w prawdziwie demokratycznej Francji, przy prawdziwie parlamentarnych rządach.

Czy mimo to nie zmieni jeszcze swego zdania, ulegając opinii swych przyjaciół politycznych, a także szerokiej warstw, to okażą następne dni.

Beta.

Europa a Polska.

Stosunek Europy do Polski w chwili, kiedy jej byt polityczny był śmiertelnie zagrożony, zasługuje na baczniejszą uwagę. Byliśmy świadkami niezmiernie wyjątkowej akcji antypolskiej, wychodzącej niewątpliwie z jednego źródła.

Dla ludzi, nie inogących zajrzeć za kulisy akcji, którą kieruje ukryty reżyser, zwrot w stosunku do Polski wydawał się niezrozumiały. Przecież postulat odbudowy Polski spłykał się, zawsze z gorącym przyjęciem żywiołów demokratycznych w Europie, a urzeczywistnienie niepodległości Polski powitane było jako jeden z najcenniejszych rezultatów wojny światowej. Jakkż po niespełna dwu latach nastąpiła zmiana. Właśnie te żywioły pisze „Głos Narod.” z radością śledzili zwycięski pochód hord bolszewickich na Warszawę i sprzyjać się zdawały zmiżdżeniu niepodległości Polski.

Ta zmiana w stanowisku socjalistów i radykałów wobec Polski powinna nas uleczyć z naiwnych złudzeń, że te zorganizowane grupy prowadzą samodzielną politykę. Musimy szukać reżyserów, którzy wywołują nastroje, dostarczają argumentów. Reżyserami są nie ci, co przemawiają na zgromadzeniach i przeglądają rezolucje, lecz ci, co posługują się demagogami, wyzyskują ambicje i interesy polityków, dla przeprowadzenia z góry nakreślonych planów. Atak tych akryjnych „anonimowych” (żydowskich) sił na Polskę był jedną z najważniejszych operacji wielkiego planu opanowania całego świata.

„Mocarstwo anonimowe” (żydzi całego świata) z radością powitało upadek autokratycznej monarchji Hohenzollernów, tak samo, jak upadek Romanów. Ale bynajmniej nie pragnęło ono ostatecznej klęski Niemiec. W Rosji rządy Trockich, Rosenfeldów et consertes znajdują jego poparcie. W mocarstwach zachodnich chodzi o zburzenie wszelkich autorytetów, opartych na religji chrześcijańskiej i tradycji, oraz wywrócenie ustalonego sił układu.

Dlatego owo sprzyjanie międzynarodowe podsyca wszędzie wrzenie rewolucyjne powojenne — mas robotniczych, aby przygotować swoje panowanie. Chodzi o podkopanie ustroju politycznego wielkich mocarstw i rozbicie ententy, czyli systemu politycznego, który trzyma w szachu powalone Niemcy. Chodzi jednocześnie o uratowanie przed katastrofą pogromową rządów bolszewickich w Rosji.

Z mocarstw ententy dwa są szczególnie zagrożone działalnością wywrotową — Anglja i Włochy. Potęga angielska jest atakowana z powodu wrzenia rewolucyjnego w Indiach, Egipcie i Irlandji, oraz rozwoju w kierunku rewolucyjnym ruchu robotniczego. We Włoszech zaś niepomyślny stan gospodarczy sprzyja wzrostowi radykalnych prądów wywrotowych, tak że socjaliści włoscy przeważnie przyjęli program bolszewików.

Inna jest sytuacja w Stanach Zjednoczonych i we Francji. W Stanach Zjednoczonych opinia publiczna wystąpiła stanowczo przeciwko agitacji bolszewickiej, a rząd bezwzględnie ją tępi. Francja znów musi bacznie śledzić zachowanie się swego dziedzicznego, wciąż groźnego

wroga Niemiec i pilnować, żeby podejmający jego potęgę traktat wersalski nie był obalony. Rząd francuski rozumie, że tryumf bolszewizmu nad Polską byłby zarazem tryumfem Niemiec. Te dwie siły, zwalwszy oddzielającą je barjerę polską, zjednoczyłyby się dla obalenia traktatu pokojowego.

Dlatego premier Millerand mógł energicznie wystąpić w obronie interesów Francji, dla której klęska Polski w walce z bolszewikami, byłaby zarazem jej własną klęską. Millerand uratował, zarówno traktat wersalski, jak Europę przed nową wojną powszechną, którą wywołałby musiał sojusz niemiecko-bolszewicki.

Francja nie dała się zahypnotyzować potęgą bolszewicką. Dały się wszakże zahypnotyzować inne rządy. Gdy nieunikniony, jak sądzili, upadek państwa polskiego nie nastąpił, przewidująca, mądra i kensekwentna polityka Francji wzmocniła powagę tego mocarstwa. Lloyd George i Giolitti na zjeździe w Lucernie zajęli takie stanowisko wobec propozycji pokojowych bolszewików i „neutralności”. Gdańska, że przywrócona została nadwyrężona harmonia ententy.

Klęska bolszewików pod Warszawą zmieniła stosunek Europy do Polski — zrozumiano znów doniosłość przedmurza cywilizacji. Ale „mocarstwo anonimowe” nie dało bynajmniej za wygraną. Posługuje się nadal socjalistami, którzy usiłują uniemożliwić dowóz broni i amunicji do Polski.

Przy rokowaniach pokojowych Polski z zarządem sowieckim będą znów zmobilizowane wpływy, przeciw niej działające. Położenie rządu polskiego nie przestaje tedy być bardzo trudnem i to tem więcej, ponieważ Europa pragnie nadewszystko pokoju na wschodzie, a to dążenie każe jej zapomnieć o wzniesionych hasłach, o stanowieniu o sobie ludności i prawie do zjednoczenia narodowego, o ile te hasła w pewnych wypadkach mogłyby utrudnić szybkie zawarcie pokoju.

E. L.

Wiadomości polityczne.

„Gazeta warszawska” donosi: Ambasador francuski złożył przed rządem niemieckim formalny protest przeciw zatrzymaniu transportu z amunicją, w kanale Koloskim.

W najbliższym czasie przybędzie do Warszawy poseł japoński.

Minister ukraiński p. Lewicki wyjechał do kwatery głównej wojsk ukraińskich Petlury.

Urчыte powitanie w Krakowie i w Włodzimierzu Wołyńskim.

Włodzimierz Wołyński 20 Dnia 19 b. m. odbyło się we Włodzimierzu na Wołyniu uroczyste powitanie przez ludność powiatu wojsk polskich. W uroczystości wzięły udział wielo ujęzyczne tłumy ludności z powiatu i miasta, polacy, rusini, i żydzi. Powzięto dwie uchwały i zebrano znaczną sumę dla wojska polskiego.

Zarządne roboty w Kalwarii.

Warszawa 20 (PAT) Jak donoszą dzienniki rokowania polsko litewskie w Kalwarii zostały zerwane. Litwini wyrazili zgodę na pokój i załatwienie sporu na następujących warunkach: Wojska litewskie wycofałyby się na linię Focha a Polacy miałby swe wojska cofnąć na taką odległość od linii dzisiejszego frontu w jakiej Litwini cofnęłyby się na linię Focha. W ten sposób powstaby nas neutralny pod zarządem polsko litewskim. Delegacja polska nie mogła przyjąć tych warunków wobec czego wyjechała wczoraj z Kalwarii.

POLSKO NIEM. RADA PRZYBoczNA GEN. LERONDA.

BYTOM 19—9 (PAT) Jak donoszą górnośląskie dzienniki niemieckie gen. Leronda, przewodniczący dzysyouszniczej komisji rządzącej i plebiscytowej Górnyim Śląsku przyjął w dniu 17. b. m. deputacje

mieckich partji górnośląskich. Deputacja żądała na niespokojne stosunki tutejsze i żądała odroczenia terminu plebiscytu. W odpowiedzi gen. Lerond oświadczył, że jego obowiązkiem jest dbać o spokój i porządek na Górnym Śląsku, oraz zawiadomił, że w krótkim czasie zwoła radę przyboczną, do której wejdzie 6 członków Polaków i 6 Niemców.

Dymisja gen. Wroczyńskiego przyjęta.

WARSZAWA (PAT) „Kurjer Warszawski” podaje, że Naczelnik Państwa przyjął dymisję gen. Wroczyńskiego.

(Gen. Wroczyński, jak wiadomo, prowadził w charakterze urzędowego komisarza śledztwo w sprawie sposobu użycia funduszy, które miały służyć propagandzie wojskowej.)

Ufwrzenie „Krzyża walecznych”.

W „Dzienniku ustaw” ogłoszono rozporządzenie Rady Obrony Państwa o utworzeniu „Krzyża walecznych” za męstwo okazane na placu boju. Krzyż jest brązowy, równoramienny.

Gdańsk ma otrzymać walutę polską.

„Danziger Neueste Nachrichten” donosi, że w kołach kupieckich krąży pogłoska, iż Gdańsk ma otrzymać walutę polską. Dziennik oburza się i określa tę pogłoskę jako manewr giełdowy.

D'Annunzio przeciw Serbom.

RZYM 18-9 (East Express) D'Annunzio wysłał do Albanii dwa parowce z ładunkiem 13 milj. nabejów. Oficerowie eskortujący transport wydali go władzom albańskim i oświadczyli w imieniu d'Annunzia, iż solidaryzuje się on najzupełniej ze stanowiskiem ludu albańskiego w sprawie niepodległości Albanii.

Zwycięstwo Wrangla.

PARYŻ, 19 (PAT). Radio. Operacje armji gen. Wrangla postępują naprzód. W dniu 14 b. m. wojska gen. Wrangla przeszły w kierunku Marjopol—Połogi do ofensywy zajęły kilka miejscowości, zdobyły dwie armaty, karabiny maszynowe i wzięły jeńców. Radio depesza z Sebastopola donosi o wzięciu do niewoli na tym odcinku 3 pełnych pułków artylerji i materiału wojennego.

WROGA PODSTAWA GDAŃSZCZAN NIEMIECKICH WOBEC DELEGACJI POLSKIEJ.

Kto towarzyszył polskiej delegacji pokojowej w Gdańsku, stał się znowu świadkiem nienawiści, jaką wykazują Gdańczycy Niemcom, jako ludność polskiej. Niem Gdańczycy, dowiedziawszy się o przyjeździe polskiej del. pok., udali się obrzucając najgorszymi wyzwiskami i szydząc z nich. Od gorszych scen uchroniła delegację polską straż.

Druga scena pisze „Dzien. Gdański”, zdarzyła się gdy delegacja udała się na okręt. Zebrani szowiniści nie umieccy wyzwalali ją od „Polackpack”, „Schweinebande”, „polnische Edelsau” itd. Członkowie delegacji od czuli na własnej skórze dole ludności polskiej w Gdańsku co stanowi niejako dodatni wynik przykrych awan tur, urządzonych przez szowinistów niemieckich przeciwko polskiemu ciału dyplomatycznemu.

Wojowniczy Trocki.

MOSKWA Trocki zarzuca w artykule dziennikarskim rządowi polskiemu, że nie życzy sobie poważnie pokoju i wzywa całą Rosję, by wspomagała front zachodni środkami żywności, odzieży i materiałem wojennym, albowiem tam oszuzgnie los Rosji sowieckiej.

Zamiast bolszewizmu - porozumienie.

CHORSEA 20 | 9 (PAT) Radio W sprawie konfliktu pomiędzy rządem angielskim a górnikami pisze Weekly W. spach, że jutro rząd zaproponuje oddanie sprawy zarobków specjalnemu trybunałowi, który otrzyma nakaz natychmiastowego rozpoczęcia badania i jak najszybszego przedłożenia sprawy.

Millerand zgodził się na przyjęcie prezydentury

(Od własnego korespondenta).

PARYŻ. 20 9. Pod wpływem przyjaciół osobistych i politycznych Millerand skłania się do przyjęcia kandydatury. Ma on wyobrazić jedność całego narodu francuskiego.

Nieliczni przeciwnicy Milleranda opowiadają, że

nie byłaby tak popularną jego kandydatura, gdyby nie ofenzywa polska, która pozwoliła Millerandowi wygrać wielką kompanję polityczną z Lloydem Georsem, którego zapatrywania polityczne odnoszące się do polityki wschodniej uległy znacznym zmianom.

Opinia publiczna we Francji chce mieć Milleranda prezydentem.

PARYŻ 19 (PAT) Koła parlamentarne coraz bardziej przychylają się do zapatrywania, że kandydatura Milleranda jest jedyną, która może zapewnić konieczną ogólną zgodę. „La Liberté” pisze: Millerand, rozumiejąc jedyną yśność opinii publicznej i kół parlamentarnych, zgodził się na postawienie swej kandydatury. „Bon Soir” pisze: Wypadki obecne są apoteozą uczucia szlachetności, prawości i bezinteresowności Francji, apoteozą idei, która od czasu rewolucji była synonimem prawa i opieki nad słabszymi. Ten kierunek polityki przedstawia Millerand, który umiał

z niewzruszoną wolą jej bronić, stosując się jednocześnie do zdania parlamentu. „La Popularté” zauważa, że Millerand wrzucił wyborcy na prezydenta republiki pozostałi następcy swemu na stanowisku prezydenta gabinetu troskę o wprowadzenie w życie prawa, które sam opracował, a które dotyczy rewizji konstytucji. Zdaniem tegoż pisma Millerand byłby energicznym prezydentem. „Journal de Debat” pragnie, aby Millerand pozostał na stanowisku prezydenta ministrów i prowadził w dalszym ciągu pożyteczną swą działalność.

W sprawie wzburzenia w Nowym Jorku.

NEW YORK 19 (PAT) W związku z eksplozją w Nowym Jorku policja aresztowała dziennikarza rosyjskiego Brajtowskiego.

Zjazd pocztowo-telegraficzny.

RYGA 19 (PAT) Otwarto tutaj pod przewodnictwem lotewskiego ministra poczt zjazd pocztowo-telegraficzny państw bałtyckich. Polskę reprezentują delegaci ministerstwa poczt inż. L. Popowicz i Bałowski.

Amerykańscy anarchiści.

AMSTERDAM 20 | 9 (PAT) Jak donoszą z New Yorku znaleziono przed eksplozją wiele pism ulotnych, na których było napisane czerwonym atramentem: „Nasza cierpiwość ma się już ku końcowi. Uwolnijcie jeńców politycznych gdyż inaczej czeka was wszystkich śmierć” Amerykańscy anarchiści.

Aresztowany Fiszer, który przed zamachem wystosował do wielu osób listy ostrzegające, a którego umieszczono w domu obrakanych oświadczył, że najbliższa bomba przeznaczona jest dla Wilsona.

Niemcy publicznie wzywają do zatrzymywania transportów polskich.

Berliński organ socjalistów niezawisłych „Freiheit” ogłasza nową odezwę do robotników niemieckich, w której powiada:

Wojna Polski z Rosją trwa dalej, jest przeto nadal waszym obowiązkiem zatrzymywać wszelkie transporty broni i amunicji dla Polski.

Przyjęcie na cześć misji francuskiej.

WIEN 20 | 9 Posel polski dr. Szarota urządził w sobotę 18 b. m. w sali hotelu Caera przyjęcie na cześć misji francuskiej we Wiedniu.

WILNO POD OKUPACJĄ SOWIECKĄ.

W liście, wysłanym z Wilna przez Niemcy, pod datą 30 ub. m. znajdujemy ciekawe dane o cenach wileńskich podczas okupacji bolszewickiej. Szklanka kawy czarnej kosztowała 100 r., białej — 200 rb. ciastko 100—200 rb., obiad bez chleba 500—700 rb. 1 funt chleba czarnego 250—300 rb. za 100 Mk. polskich płacono 1000 rb. Marki polskie były wogóle bardzo poszukiwane i za marki wszystkiego było można dostać.

Wymowne, te cyfry ilustrują dasadnie gospodarke ekonomiczną i „dobrodrojeństwa” władzy sowieckiej na ziemiach okupowanych.

ZABIEGI OKOŁO PREZYDENTURY.

PARYŻ 19—9 (PAT) Sytuacja przed wyborami prezydenta da się w ten sposób określić. Sądzą że przy próbnym głosowaniu Jonnard otrzyma połowę głosów, a drugą połowę Paul Peret, który jednakże w razie

kandydatury Jonnarda zrezygnuje. Millerand zachowuje się nadal w rezerwie i wzbierania się postawić swoją kandydaturę, twierdząc, że ma jeszcze do rozwiązania wiele ważnych spraw polityki zagranicznej. Przypuszczają, że jeśli na wtorkowym posiedzeniu izby i senatu zażądają postawienia mandatu członkowie, którzy nie należą do żadnej partji, a posiadają zagranicą powagę, to Millerand prawdopodobnie zdecyduje się uczynić z dość temu żądaniu.

*NADPALONE BANKNOTY.

Władzom śledczym warszawskim doniesiono, że więźniowie w Mokotowie mają w swem posiadaniu większe sumy pieniędzy. Przeprowadzone śledztwo wykazało, że banknoty takie, przeważnie 20 i 1000 marko we nadpalone, posiada i ludność miejscowa. W dalszym ciągu okazało się, że P. K. P. podczas ewakuacji postanowiła pewną ilość gotowych banknotów, których nie zdołała wywieźć, spalić i jako najodpowiedniejsze miejsce wybrała więzienie mokotowskie.

Banknoty te nie były jeszcze w obiegu z powodu pewnych skaz i wadliwości w wykonaniu. Przy spalaniu, nie wszystkie banknoty uległy zniszczeniu i kilka paczek nieco nadpalonych wyrzucono wraz z popiołem gdzie zostały znalezione. Obecnie zgłasza się wiele osób z nadpalonymi banknotami celem wymiany, jednakże P. K. D. ogłosiła, że banknotów takich wymieniać nie będzie.

Jeszcze nas uszkośliwio.

Prezes delegacji rosyjskiej Adolf Abramowicz Joffe, interwiewowany przez lotewskich dziennikarzy, oświadczył, że konferencja w Rydze otwiera problem wschodni, który powinien być uregulowany przez szczerze porozumienie. Rosja nie potrzebuje granicy z Prusami, ale tranzyto do Niemiec przez Polskę jest jej absolutnie niezbędne. — Wpływ angielski musi się skończyć, pokój położy koniec popieraniu przez Lloyd Georgera Polski i Wrangla, Joffe ma nadzieję, że Polska będzie zadowolona z proponowanych granic, ponieważ zgadzają się z linią Curzona (1).

Darowanie winy dezertantom

Naczelnik państwa polecił ogłosić swój Dekret, w którym zaznacza, że dezertery, którzy dobrowolnie wrócą do swych formacji wojskowych do dnia 4-go października b. r., nie będą karani śmiercią, ani sądami doraźnymi.

W wypadkach skazania tych osób drogą postępowania zwykłego, kara zostanie zawieszona, aż do ukończenia działań wojennych.

W wypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie, będzie stosowane prawo łaski Naczelnika państwa.

Po dniu 4 października, kto się nie zjawi, będzie jako dezertier karany sądem doraźnym.

Humanitarny ten rozkaz daje możliwość ludziom słabej woli, do zmycia swego hańbiącego czynu i do powrotu znów w szeregi dobrych synów ojczyzny.

Skorzystają z niego niezawodnie wszyscy skrywający się przed grozą kary śmierci.

państwa rosyjskiego, gdzie najgorliwiej duszono Polaków... przyrzeczeniem właśnie litwactwo porosło w pierze...

szczyt Litwinom (chyba dla tego tylko, że... wnioskami naszymi w chwili obecnej) czytamy...

W przeglądzie „roku żydowskiego“, organ sjonistów warszawskich w tym tygodniu zachwyca się najbardziej Litwą...

Proszę więc jasna, jak na dłoni, że żydzi nasi nie byliby... żydami, gdyby nie sprzyjali obecnie Litwinom...

Odcinek o komisarza bolszewickiego.

Podczas jednego z ostatnich napadów wojsk gen. Bułak-Bałachowicza na 58-ą dywizję sowiecką, dobrowolnie przeszedł na naszą stronę komisarz bolszewicki Mikołaj Stroganow.

W drugim oddziale sztabu grupy wojsk gen. Bułak-Bałachowicza znajduje się oryginał odezwy, którą załącza „Gaz. Por.“

Jako były wojenno-polityczny komisarz 58-iej sowieckiej dywizji Mikołaj Stroganow niżej oświadczam za pośrednictwem prasy, że 3 lata byłem członkiem partii komunistów...

Pragnę otwarcie zakomunikować całemu narodowi polskiemu i Europie: nie wiercie Rosji sowieckiej, jej obietnicom i zakłębom. Zawsze Was oszuka, Komuna i bolszewizm to są tylko listki figowe...

My chwilowo możemy się przycałać, powtarzam jednak, że my bolszewicy, powinniśmy wzniecić pożar w całej Europie, tak iżby w Anglii, Francji i we Włoszech świeciła czerwona pochodnia federacyjnej republiki sowieckiej...

Narodzie polski! Uwierz memu wyznaniu szczeremu, nie wyciągaj ręki do zgody z bandytą.

Wy zaś, koledzy moi towarzysze czerwoni, internowani w obozach, proście, aby wam pozwolono wstępować do szeregów armii ochotniczej gen. Bułachowicza, żeby z bronią w ręku powrócić do domu i wyrzucić z siebie zaszczepienie.

Wiadcie o tem, że w chwili, gdy każdy z was zasiepięć szedł do walki bratobójczej tam wewnątrz Rosji setki tysięcy zmobilizowanych siostr waszych i małżonek oddane na łono Chłistykom i Łotyszom. Mienie wasze rozgrabione i podzielone.

Bracia robotnicy! Wiercie mi, że robotnik w Rosji zeszedł do roli nędzarza, obdartego i głodnego. Pod batem dozerców — komisarzy musi pracować 16—18 godzin na dobę.

Rosjanie! Ocknijcie się wreszcie i opamiętajcie się.

Zrozumcie okropność i tragizm waszego położenia. Rosji niema, ją rozgrabili doszczętnie. Od dawnej masy nie nie pozostało. Dziś jęczy Gwa obdarta, głodna i nędzna pod batem komisarzy. Ja się przekląstwo bolszewikom do dziesiątego pokolenia.

Wszystkie pisma proszę o przedruk mej odezwy.

Mikołaj Stroganow.

Z POBYTU BOLSZEWIKÓW.

W Parczewie w pow. włodawskim podczas pobytu bolszewików, w skład „rewkomu“ parczewskiego weszli sami żydzi miejscowi. Prezesem „rewkomu“ był Herzberg wiceprezesem Openheim, a sekretarką córka rabina Epszteina.

W Elżbietowie w pow. sokolskim, gdzie się znajduje cukrownia, bolszewicy obrabowali sklep stowarzyszenia spożywczego mimo że „komisarze“ obiecali że kooperatywy nie tkną.

W Maciejowicach w pow. garwolińskim, gdzie bolszewicy byli dwa dni, obrabowali sklep kooperatywy „Jedność“ za 40.000 marek. Po wyjściu bolszewików miejscowi spekulanci skorzystali z ogotocenia kolekcji z towarów i wyszrubowali ceny. Za funt soli żądano 20 marek.

KRONIKA

KOMITET ROZDZIAŁU DARÓW AMERYK. DLA BIEDNEJ INTELIGENCJI.

Komitet rozdziału darów amerykańskich dla biednej inteligencji przyjmuje zgłoszenia w lokalu łódzkiej okręgowej Rady opiekuńczej, Przejazd 4, 2 p. w godzinach od 10—12 w południe i od 3—5 popołudniu.

Dla nauczycieli.

Sekcja oświecenia publicznego zarządu cywilnego ziem wschodnich zawiadamia nauczycieli szkół powszechnych, że nieotrzymane dotychczas płaće reklamować mogą pocztą i odbiorą je w miejscu swego zamieszkania.

Inspektorat okręgowy brzeski mieści się w Toruniu ul. Bydgoska 43. Inspektorat okręgowy wileński w Toruniu, ul. Prawa. Inspektorat okręgowy miński w Grudziądzu, ul. Wileńska Nr. 9.

Potrzebny lekarz.

Seanatorium dla pierwszowie chorych w Rudce pod Mrozami poszukuje lekarza na stanowisko dyrektora zakładu. O bliższych szczegółach dowiedzieć się można w kancelarii komitetu przy ul. Foksal Nr. 11 m. 4.

Nowy dziennik.

Znany wydawca i redaktor Kurjera Łódzkiego p. Stanisław Książek, który czas jakiś był obywatelem Zduńskiej Woli, zbył swoją tamże posiadłość i przeniósł się do Bydgoszczy, gdzie nabył dwie posesje.

Pan Książek postanowił tam wydawać nowe pismo p. t. „Kurjer Bydgoski“. W Bydgoszczy już wychodzi jedno polskie pismo „Dziennik Bydgoski“, ale zato dwie gazety niemieckie.

Walka z piekarzami.

Komisja piekarniana w dniu 15 b. m. po przyjęciu do wiadomości treści odezwy województwa łódzkiego w sprawie wydanej przez magistrat zarządzania zamknięcia piekarń, mieszczących się w suterynach, biorąc pod uwagę, że magistrat ma prawo wydania nakazu zamknięcia piekarń które powstały wbrew obowiązującym prawom i przepisom postanowiła:

1) obstawiać przy żądaniu bezwarunkowego i natychmiastowego zamknięcia wszystkich piekarń mieszczących się w suterynach, uznając że wywody wskazano w zbiorowym podaniu zarządów stowarzyszeń piekarskich i cukierniczych są bezpodstawne.

2) zwrócić się do województwa łódzkiego

w sprawie nielegalnego postępowania urzędnika miejskiego o oddziału M. Przem. i Handlu, który wbrew przepisom obowiązującym, wydał koncesję właścicielom piekarń suterynowych.

3) zamknąć z dniem 1 stycznia 1921 r. piekarnie nie odpowiadające przepisom ustawy miejscowej, dotyczącej urządzeń piekarń zakładów cukierniczych.

Majstrowie łódzkiego cechu stolarzy na rzecz państwa.

Zebrałi majstrowie cechu stolarzy w dniu 14 b. m. pod przewodnictwem starszego zgromadzenia p. F. Szwanowskiego uchwalili opodatkować się dobrowolnie na rzecz skarbu państwa w stosunku 2% majątku i dochodu.

Refleksje.

Redaktorzel Wczoraj zbierano na ulicach ofiary na uzdrowisko dla żołnierza polskiego. Przy stolikach siedziały w wielu miejscach żydówki.

Jadni polewają kwasem siarczanym, wradkiem naszego żołnierza, a inni, udając wielką przychylność dla sprawy polskiej—kwestują dla tego żołnierza. Obserwowaliśmy całą tę robotę: Polacy dawali, żydówki i żydzi zbierali.

Żydzi usunęli się zupełnie od poparcia tego wzniesłego cełu, a jeśli któryś co dał, to półmarczki lub marczkę, w dodatku tak podarta, że niewiadomo, co było z nią zrobić.

Poszukiwanie matki chrzestnej.

J) Józef Demosowicz będący w wojsku w plutonie łączności 19 pp. O. L. poczta polowa 12. poszukuje matki chrzestnej.

Krowka sąsiadka.

a) Wczoraj przy ul. Kamienną nr. 20 wywiązała sprzeczka pomiędzy sąsiadkami Druszką Anną i Osiecką Katarzyną, podczas sprzeczki Osiecka uderzyła Druszkę w głowę stekierą.

Zawezwano pogotowie ratunkowe, które ramną opatrzyło i pozostawiło na miejscu, a Osiecką przesłano do urzędu śledczego.

HANDEL I PRZEMYSŁ.

Giełda

Listy zastawne m. Łódź 200—210, obligacje m. Łódź 80—81. Akcje bankowe i przemysłowe poszukiwane. Bawelna 12—1 380—370, 16—1 410—100, 20—1 435—130, 24—1 475, —450, 32—2 550, 36—2 600.

Teatr i sztuka.

„Dzisiaj efektywna sztuka Zofii Wólcickiej Chyłowskiej „Jeszcze wczoraj“, we środę premiera „Papierego kochanka“ J. Szanflawskiego. W sztuce tej pod reżyserją dyr. Zielirowicza na te wystawy, przygotowanej przez art. mal. A. Pronaszki wystąpią panie: Wierszowska, Wernikówna, Bieln-Rozwadowska, Krzywicka oraz panowie: Skalski, Boshan, Ryzawicz, Dębski, Bielin, Polak, Regro, Durzyński i Gurynowicz. W czwartek powiódzenie „Papierego kochanka“.

Komunikaty.

Kino „Polonia“ wystawia sensacyjny film pod tytułem „Czerwony as“ ze sławną artystką Marią Walcamp w głównej roli. Rzecz dzieje się na te wo ny i obfituje w wstrząsające momenty.

Na pomnik kapłana Pogonowskiego.

Pracownicy banku handlowego w Warszawie oddział w Łodzi 825 m.

Wniezione ofiary.

Wczoraj administracja „Rozwoju“ wnieśli do Banku Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcian w Łodzi na rzecz Macierzy Polskiej 1440 marek, oraz na korzyść inwalidów 1751 mk. 68 fenigów.

Paweł Wiszniewski

dlugoletni członek Stowarzyszenia Handlowców Polskich,
po długich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dn. 19 b. m. przeżywszy lat 34.
Cześć Jego pamięci!

2975

Stowarzyszenie Handlowców Polskich.

Wszystkim, którzy tak serdecznie odczuli naszą stratę i uczcili pamięć naszego ukochanego męża i ojca

2976

Władysława Łozińskiego

a szczególnie ks. Rybusowi i ks. Ekertowi składają serdeczne „Bóg zapłać”
Żona z córeczką i rodzina.

Samozagłada.

Wyrobiła się w nas pewna cecha charakteru którąbym chciał wypalić rozpalonym żelazem, pisze „Gazeta Poran.”

Jest nią skłonność wystugiwania się wrogom..

To nie jest szczytne współczucie niedolom —które nam zjednało zaszczytne miano rycerzy świata, lecz zbrończa ślepotą na bezpieczeństwo własnego narodu —granicząca z zatraceniem instynktu samozachowawczego.

Ona to sprawiła, że Konrad Mazowiecki oddał krzyżakom ziemi wielkopolskie, ona to otworzyła wrota Polski za Kazimierza —żydom, ona to zatraciła Pomorze wolińskie, Śląsk, Gdańsk, Prusy Królewieckie, Mazowsze jeziorne, Spisz i Orawę..

Przez wieki cała ślepotą nasza wydawała na łup wrogom szmat po szmacie Ojców dzieciństwa, pchając nas jednocześnie na zgubne imprezy wschodnie, nie wspólne niemające z koniecznością powiększania granic.

Wystugiwać się wrogom, co za rozkosz! znosić z barania cierpliwością obelgi, krzywdy i wydzieranie zbiorowego dobytku, jakież bohaterstwo, jakież humanitarność!

Żydzi zdradzają Polskę, oblewają wrzaskiem naszych żołnierzy, a w Ostrołęce kwasem siarczanym, a my — pokornie znośmy bezczelne misie różnych sirów Guđajów! Co nam nasze dobro! Aby się wrogom u nas dobrze działo!

Teraz oto, Żydzi wyznają że nas nienawidzą. Za zdrady, oszczerstwa przed światem zamiast w skrusze pokutować, ośmielają się w „Hacafirze”, tu — w sercu Polski, stwierdzać wrogość swoją, za nasz chleb, którym ich karmimy, gdy go nam dla dzieci naszych zniżał!

Czy jest jaki naród, jaki szczep, herda, klan —na świecie, gdzie mogłaby się praktykować samozagłada?

Czy gdziekolwiek mogłyby odzywać się takie wynurzenia po gazetach, jak to: „Hacafir”, bez żywego wybuchu oburzenia patriotów?

Patrioci. Patrioci nasi umierać umieją za Ojczyznę, ale żyć dla niej — jakże nie wielu — potrafi!

Przeklinam tę cechę naszego charakteru! Ona to teraz wydalila za Ocean szeregi dzielnych Polaków, wychowanych w atmosferze dbałości o swoje, wolnych od kalectwa ślepoty na to co rodakom szkodził!

Ona to sprawiła, owa baczność się na przyszłych budowniczych Ojczyzny, Wielkopolan, zaprawionych w haśle: Polska przedewszystkiem! Cieszyn wyciąga do nas ręce, stwardniała w walce o spójność z Ojczyzną, Górno-Siłowcy szarpia pięta niewoli prac do ukochanej Rzeczypospolitej, a ta — zajęta jest przyglądaniem się fabrykacji „ludów wschodnich”!

Szlacheciu, mieszczanie, chłopsie, robotniku, który oddajesz krew swoją i krwaw synów swoich, zbądź się owo haniebne, usłużnictwa, odważ się przywołać wrogów wewnętrznych do porządku, a zewnętrznych, którzy poniewierają naczyszczą krew lechicką — pokaż kłonicę z pod Piłoców!

Wyklnij z siebie tę zbrończą przywarę, która ci tak wzaria się w duszę, że z przeką-

sem mówisz o „zachłannych szowinistach”, i dbaj przedewszystkiem o domostwo nasze, które pomimo cudu Łaski Bożej, padnie jak przed stu laty, a dzieci nasze będą niewolnikami, jeżeli nie powieny sobie: Polska przedewszystkiem!

Mir.

Rumunja a Polska

„Matin” paryski zamieszcza wywiad z rumuńskim ministrem spraw zagr. Take Jonescu, którego treść świadczy, iż zdaniem Rumunii „mała ententa” nie miałaby wielkiego znaczenia w świecie politycznym, gdyby nie należała do niej Polska.

—Sojusz pozworny — mówił Take Jonescu — łączący Grecję, Rumunię, Serbię i Czechosłowację, byłby zawsze nędzny w swej koncepcji i ograniczony co do swych celów. Byłby to tylko rodzaj aliansu lokalnego; byłby to tylko alians bałkański lub nadduński. Przeciwnie sojusz z pięciu państw, obejmujący także Polskę, byłby we właściwym tego słowa znaczeniu wielkim sojuszem europejskim.

Obejmowałby on państwa, rozciągające się od Bałtyku do morza Śródziemnego. Pod egidą dwóch wielkich przyjaciółek, które mamy na zachodzie Europy, Francji i Anglii, stanowiłby on barierę transwersalną Europy, która strzegłaby porządku na wewnątrz i uniemożliwiałaby atak z zewnątrz.

— Dla tego to właśnie, aliansu — mówił dalej przedstawiciel Rumunii — pracuję z całego serca i ze wszystkich sił. Rozumiem ten sojusz jako czysto obronny i wzorowany do pewnego stopnia na sojuszu, zawartym pomiędzy Francją a Belgią. Rozumiem go jako zespolenie wszystkich naszych środków militarnych.

Według p. Take Jonescu pięcioprzymierze miałooby wspólny front dyplomatyczny i wspólny front militarny. Sojusz ten miałby w komitecie wykonawczym Ligii Narodów zapewnione dla siebie jedno miejsce, które byłoby z kolei zajmowane przez reprezentantów pięciu państw, należących do sojuszu.

Powyższe oświadczenia rumuńskiego ministra spraw zagr. wywrze z pewnością niemiłe wrażenie w Pradze czeskiej, która dążyła do tego, aby Polskę z „małej ententy” wykluczyć.

Z Paryżu.

W PRZEDNIU 50 ROCZNICY III-ej REPUBLIKI.

Zbliża się pięćdziesiąta rocznica Trzeciej Republiki. Odrożono uroczystości jubileuszowe z czwartego września do jedenastego listopada, by z jednej strony oddalić je jak najwyraźniej od niemieckiego Sedantagu, a z drugiej by pozwolić wyzdrowieć p. Dechanelowi. Wątpię jednak, żeby tu jeszcze ktokolwiek w to udrwienie wierzył. Powiadają, że lekarze w Rambouillet nie chcą nadal podpisywać optymistycznych zapewnień o stanie zdrowia dostojnego pacjenta. Uroczystości zaś bez udziału w nich Prezydena byłoby w oczach republikanów prawdziwą katastrofą partyjną, a dla royalistów jednocześnie walnym pretekstem do wznowienia agitacji burbońskiej.

Bolszewicy w Hrubieszowie.

Korespondent Głosu Lubelsk. tak o „pobycie” bolszewików w Hrubieszowie: Prawosławni cieszyli się że „Naszy idol”. Ale niestety; bolszewików nie obchodziły sprawy prawosławia i skrzyżnym się odpowiadali, że dawno należało z cerkwi, chlewy porobić.

W pierwszej chwili motloch uliczny i wydzi witali najeźdźców okrzykami radości.

Utworzył się rząd bolszewicki na Hrubieszów, do którego weszli: procsz Dmitrak, handlarz -świniami (zapewno najbardziejjazy profesor), sekretarz Apoczyński, b. urzędnik więzienia miejscowego i Smal, kulawy wyrostek, b. kancelista, prawosławny. Żydówki Elżbieta i Brandtówna wzięły w swoją opiekę oświatę ludową i natychmiast rozpaczyły swoje urządowanie w biljotace Macierzy, przyłożeniu sowieckiej pieczęci do drzwi.

Początkowo, dopóki miasto zajmowały oddziały baszkirów, był prawie raj, w porównaniu z tem, co się działo, gdy weszli tu prawdziwi rosyjscy „towarzystwi”.

Do żydów wydano rozkaz, aby w dwie godziny wszystkie piwnice były odmurwane, a towary na wierzch wydobyte. Rozkaz strupiatnie wykonano. Do miasta rzuciło się chłopsstwo z płaciami, aby pomagać „swoim wybawicielom” w ciężkiej pracy. Ale „towarzystwi” niedomyślni, skontrowali przybyzszom płacitę i co lepsze z ubrania, a za dobre chęci zapłacili na bajka. Nie został ani jeden sklep w mieście, z bogatych kupców w jednej chwili zostali prawdziwi proletariusza. Nie oszczędzono kościoła, skąd zabrano świeca z ołtarza, z podziemi kościelnych zabrano rzeczy cenne, a szczególniejszą ucieszą sprawił im ornat czera wiony, który zabrali na krawaty. Po obrabowaniu cerkwi, w szaty liturgiczne potroili garzę. Bogaci żydzi musieli wydobyć kieszonki, wnosząc je w 1915 r. ukryte. Konającego Własiewicza, b. rejenta, bolszewicy gleroję przewracali na łóżku w poszukiwaniu pieniędzy. Co nie nadawało się do rabunku niszczone bezwzględnie.

Następnie przyszła kolej na przedmieścia na gospodarstwa mieszczuchów. Gospoście musiały na paluszkach chodzić przed miłymi gosćmi i usługiwać, gospodarze zaś pojechali na podwoły bolszewickie z końmi, których tak żalowali dla polskiej armji. Niektórzy z tych gospodarzy uciekli po kilku dniach szczęśliwie, naturalnie bez koni, tak im tam dobrze było.

Kiedy wreszcie nasza wojska odzyskały miasto, znękana ludność ze łzami radości witała każdego polskiego żołnierza.

Za uchodzącym wrogiem wyjechali członkowie niefortunnego rządu i paruset młodych żydziaków, uchylających się od służby w polskim wojsku, a na ich czele młody Brandt, student uniwersytetu lwowskiego, syn obrońcy sądowego Szachny Brandta. Młody Brandt przez parę lat był polskim urzędnikiem!

Skończyła się wreszcie bolszewicka idylla w Hrubieszowie. Prawosławny ludsk dziwi się, że go „Naszyle” nie poznali, a żydkowie mocno plują sobie w brodę, że się tak haniebnie zawiadli na oczekiwany „Mas,asza”.

Litwini Litwaki.

Patrząc na to, jak żydzi, tutejsi, a przynajmniej znaczna ich większość, kolejno sprzyjali u nas Moskalom, Niemcom, bolszewikom i teraz Litwinom nie wyobrażamy sobie, że tymi żydami kieruje jakaś idea. Gdyby djabeł z nami walczył, pisze „Gaz. Poranna”, toby i jemu sprzyjali. Jest to zwyczajne wyrachowanie: kiedy nas ktokolwiek zależe weźmie, to zawsze „nasz” żydzi, jako ta strona trzecia, czyli pomagająca silniejszemu, będą wtedy górą i ekonomicznie i narodowo. Blich kultura żargonowo-hebrajska najbujniej kwitnie na takim ementarzysku gdzie obcy dusi Polaka.

To też „litwaki”, którzy u nas zlitwaczyli cały Izrael i wzięli go w pacht przy pomocy pracy, są tym żywiolem, który najdłużej przeżywał w tej części dawnej

Zabójstwo.

a) Wczoraj przy ul. Wysokiej nr. 8, w mieszkaniu Stefana Dąbrowicza, została zabita córka jego Wacława, lat 22, przez zandarmu dyw. VI łódzkiego, Jankowskiego Stanisława. Morderca po zastrzeleniu ofiary zadał sobie ranę wystrzałem z karabinu w okolicy prawego boku. Rannego zabrano pogotowie ratunkowe do szpitala wojskowego.

ZGON.

W sobotę zmarł w naszym mieście, po ciężkiej chorobie ś. p. Paweł Wiszniewski, kupiec przeżywszy za ledwie lat 34, pozostawiając po sobie ogólny żal kolegów. Pogrzeb dziś o 4-ej, na który zaprasza znajomych żona z dziećmi.

ZGON PEDAGOGA.

W niedzielę dnia 19 b. m. odprowadzono ze stacji tramwajów miejskich na miejsce wiecznego spoczynku nauczyciela szkoły handlowej miejskiej Romana Pobjo Zarzyckiego. Zmarły padł jako ofiara wojny, padł z przepracowania, boć w czasie pierwszych lat okupacji szkoły szły słabo i nie mogły odpowiednio wynagradzać nauczycieli. Ztąd nadmierna praca wyczerpała organizm. Pożegnali go uczniowie i koledzy, boć dobrą po sobie zostawił pamięć. Pokój mu wieczny.

Z ZEROMINA.

W Niedzielę odbył się zjazd gminy Zeromin w celu uchwalenia składki na armię, więc taki odbył się już w zeszłej niedzieli ale bez dodatniego rezultatu. Wczoraj delegatem w Zerominie był p. Jaguś, który uchwałę przeprowadził.

Gmina Zeromin uchwaliła po 100 marek z morgi na rzecz komitetu Obrony państwowej.

Ofiary.

NA CZERWONY KRZYŻ.

Zebrane na uroczystości imieninowej u p. Nerferenka 420 mk. Gabryel Kowalski w 4-tą rocznicę śmierci matki 100 mk. Od konsumu sprzedaży chleba Nr. 29 za pośrednictwem pani Przybylskiej, 164 mk. 55 fen. i 139 mk. Za znalezione książkę 50 mk.

NA ARMIE OCHOTNICZĄ.

P. Musiał Stanisław 10 m.
Na plebiscyt Górno Śląski z parafji Główna 1439 mk. 46 fen.

Towarzystwo Akcyjne Elektrowni Sosnowieckiej.

Rada zarządzająca Tow. Akc. Elektrowni Sosnowieckiej ma zaszczyt zaprosić pp. akcjonariuszów na

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie.

mające się odbyć w Warszawie w dniu 6 października 1920 r. o godz. 4-ej o południu w lokalu Stowarzyszenia Techników, Czackiego 3.

Porządek obrad obejmuje:

- 1) Wypuszczenie pierwszej emisji obligacji;
- 2) Zmiana dotychczasowej uchwały co do wynagrodzenia członków Rady;
- 3) Wnioski Rady i wnioski akcjonariuszów.

Prawo głosu na Ogólnym Zebraniu mają ci akcjonariusze, którzy złożą swoje akcje lub wzamian za nie kwity depozytowe lub zastawnicze, świadczące o ich złożeniu najpóźniej na 7 dni przed Ogólnym Zebraniem, t. j. do dnia 28 września 1920 r., na ręce Zarządu, w biurze Towarzystwa w Sosnowcu, przy ulicy Sienkiewicza Nr. 11. Dowody te muszą pozostać w przechowaniu aż do ukończenia obrad Ogólnego Zebrania.

Do wystawienia kwitów depozytowych upoważnione są następujące banki i ich filje lub oddziały:

- 1) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa,
- 2) Bank Handlowy w Warszawie,
- 3) Bank Handlowy w Łodzi,
- 4) Bank Dyskontowy Warszawski w Warszawie,
- 5) Bank Kupiecki Łódzki w Łodzi.

Na kwitach depozytowych podane być muszą numery akcji oraz imię nazwisko i adres właściciela.

Stosownie do § 58 Ustawy zebranie powyższe będzie prawomocne o ile przybędą nań akcjonariusze lub ich pełnomocnicy, reprezentujący co najmniej połowę kapitału akcyjnego.

Rada Zarządzająca zawiadamia jednocześnie, iż w razie, gdyby zebranie w powyższym terminie z powodu niedostatecznej ilości zgłoszonych akcji nie mogło się odbyć, zwołuje niniejszym drugie zebranie w myśl § 60 Ustawy na dzień 20 października 1920 r. do tegoż lokalu Towarzystwa Techników w Warszawie, Czackiego 3, o godzinie 4-ej po południu, z tym samym porządkiem obrad.

Drugie zebranie ogólne uważane będzie za prawomocne bez względu na to, jaką część kapitału zakładowego reprezentować będą przybyli na nie akcjonariusze lub ich pełnomocnicy.

SOSNOWIEC, dnia 7 września 1920 r.

Dla kooperatyw fabryk stoważ spożywczych

kartofle

w ładunkach wagonowych poleca A. Szolle, Warszawa Zarawia 25

Kupuję.

placę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebro perły, stare zęby, futra garderobe, Piotrkowska 9, P. Kohn, lewa oficyna, II piętro.

Brylanty

Perły

Bizuterje

złoto, srebro, platyna, zegarki kupuję i płaci ceny najwyższe.

Lubka

Sienkiewicza 20, m. 18 ostat. wejś. parter. 2932

Potrzebne

złotne hafciarki

do pracowni ozdób wojskowych.

K. Jarcinińskiej,

121 Piotrkowska 121. 2927

ZEBY

stare, stuczne również stare złoto kupuję

Główna 5-15.

2910

Ziemniaki

sprzedaje na morgi i redliny majątek Wiskitno

pod Łodzią. 2965-1

Zagubione i skradzione zostały legitymacje członków Straży Obywatelskiej na powiat Łęczycki w Województwie Łódzkim Ignacego Wojciechowskiego z Łęczycy za Nr. 67. Pawłowski-go Józefa z Łęczycy za Nr. 91. Targalski Adam z Ozorkowa za Nr. 200.

848-1

Zaginął paszport niem. wyd. w Łodzi na imię Arona Szynkmana Kilińskiego 25.

9845-1

Prasowaczka potrzebna do pralni. Cegielniana 2.

9673-2

Gospodyni potrzebna zaraz z dobrymi świadectwami, znająca się na kuchni i gospodarstwie wiejskim. Oferty proszę składać w „Rozwoju” sub Gospodarstwo.

9860-3

Wielki wybór naczyń kuchennych, ronali, kotłów, miedzianych i różny gatunek użytku gospodarstwu. Poleca sklep komisowy, Sienkiewicza 10.

Ubrania

Przenosi od 750 do 900 mk., sukienne na zamówienie. Ubrania męskie od 1450 i wyżej, dziecięce od 200, palta chłopięce i pańskie od 425, obuwię, kurtki, spodnie, koszule, kalesony, spodniczki damskie, towary lokcyjne, najtaniej poleca chześcijańska składnica towarów pod firmą „Jarmark Łódzki”, Piotrkowska 44, pierwsze piętro.

UWAGA: ubrania na zamówienia wznajmują się z dobrych materiałów i po najnowszym kroju.

6833-10

Do kancelarii Rejenta potrzebny młody człowiek z ładnym charakterem pisma. Oferty proszę składać w red. „Rozwoju” pod litery „M. P.”

8915-1

Dozorca domu (stróż) potrzebny. Nawrot 77.

9612-3

Pokój do wynajęcia zaraz Piotrkowska 45, m. 10, lewa oficyna.

9397-2

potrzebny chłopiec do nauki od lat 16 do tapicera. Dzielna 5.

9925-2

Pokój amepłowany do wynajęcia. Aleksandryjska 34, m. 9.

9922-2

Dr. Zygmunt

ZUGOWSKI

ul. Konstantynowska 31. przyjmuję od 4-7 po poł. Choroby kobiece i akuszeria

2885 6

Szerść bydła

ptukana i nieptukana do sprzedania Zgłoszenia:

Kalisz, fabryka skór „A. Deutschman”

2865-4

Do kopania

ziemniaków potrzebni robotnicy, majątek Wiskitno pod Łodzią.

Zapłata gotówką, bądź kartoflami

2966-1

Są do sprzedania

drzewka owocowe różnego gatunku i szkółka

Przedzsiłniana 55

II piętro.

2967-2

Pies

myśliwski ceter

do sprzedania

Pabjanice ul. Warszawska 77, SZWALBE 2962

Dom mурowany

niewykończony i trzy place przy nim, zamienię na dom średni w śródmieściu, lub sprzedam. Przy placu wysigowym. Wiadomość Sienkiewicza 26 oficyna od g. 10-12 i od 2-6. Sawicki.

2970-1

Rządca-administrator

poznawczyk z wyższym wykształceniem poważne referencje w średnim wieku poszukuje odpowiedniej posady od zaraz. Langówek gmina Radogószcz willa Templa 16

2963-1

Dr. Chylowski,

Główna 51. Choroby wewnętrzne kobiece. przyjmuję od 8-9r. i 5-7 wiecz. W. U. Z. IX 1920 r.

2991

Dywan perski

OKAZYJNIE

do sprzedania,

wielkość 3 x 1.

1/2 arszyna.

Główna 5 m. 15

Grand Kino

72 PIOTRKOWSKA 72.

Dziś premiera!



Od 21 do 27 września 1920 w.
Po raz pierwszy w Łodzi!

ONA

Współczesny dramat w 5 cz. na tle przepięknych widoków Paryża, Sewilli i Rivierę, wytwórni „Phocca” w Marsylii ze znakomitą artystką teatrów hiszpańskich

DEODINA

w roli tytułowej.

Mad program:

Pobyt gen. Hallera na flotyli wiślanej.

Obraz Agencji kinematograficznej „CORSO” w Warszawie.

:: Początek o g. 5 pp., w sobotę i niedzielę o g. 3 pp., ost. seansu o g. 9.30 w. ::

KINO — TEATR



Piotrkowska, 106, Główna.

DZIS I DNIA NASTĘPNYCH!

Fenomenalny dramat cyrkowy, włoski w 6-ciu częściach

„Zdobycz”

ostatnie dzieło twórcy „Cyrku Wolfsona”

Alfreda Lindta

2971

Nader wzruszająca treść obrazu.

„Kino-Resursa”

Kilińskiego 117.

Program do dnia 27 września r. b.

„Wojna Przyszłości”

Niebywały pod względem techniki, wystawy i gry dramat amerykański w 5 częściach.

Szkoła rysunku i malarstwa art. mal. Ryszarda Radwańskiego

PIOTRKOWSKA, 99

Początek zajęć dn. IX

W roku bieżącym otwarty zostaje kurs malarstwa dekoracyjnego i sztuki stosowanej pod kierownictwem art. mal. Prouszke 2980-2 Zapisy w szkole coziennie od 4-6

POTRZEBNY JEST

NAUCZYCIEL

fizycznego wychowania do szkół powszechnych w Tomaszowie—Mazow.

Wiadomość na miejscu u doktora NAREWSKIEGO w Tomaszowie—Maz. 2967-1

Hurtowo a także detalicznie

towary wysortowane

Szablery, Gromana, Zamieranie Poznańskiego i inne Specjalna cena dla Kooperatyw i sklepów blawatnych

M. GIBSON Konstankowska 3
tętno oficyna 1-sze wejście 2-gie piętro

2840

Do P. P. Właścicieli Nieruchomości

Wskatek znacznego podrożenia artykułów niezbędnych używanych przez nasze przedsiębiorstwa, jak, pasza, robocizna i reperacje zmuszeni jesteśmy podnieść cenę za węzłkę a mianowicie.

- 1) za jedną beczkę żelazną hermetyczną Mk. 150.
- 2) za jedną skrzynię żelazną hermetyczną Mk. 250

Łódzcy przedsiębiorcy robót asenizacyjnych

ZIEMNIAKI

w partjach wagonowych poleca

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe w Łodzi ul. Kilińskiego № 50

DYREKCJA

8-mio kl. Wyższej Szkoły Realnej Dzielna 50 (a)

podaje do wiadomości rodziców iż do klas wstępnej pierwszej trzeciej i czwartej może przyjąć kilku uczniów synów pracowników państwowych na warunkach szkół państwowych.

Podania przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 9-ej do 2-ej do wtorku 21 września.

Dyrektor **K. Wiśniewski.**

2931-2

Zagubiono dokumenty

Karta rejestracyjna, przynależności do wojska, wydana na imię Stanisława Miodkowskiego zaginęła. Zwrócić do mieszkania, al. Ludwiki 49. 5

Zewald Helena zagubiła paszport rodzinny wyd. w Łodzi Długa 148. 9379-3

Zofia Lass zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łomży i kartę naftową na imię Leona Lassa-Nawrot 92. 9904-3

Cukier Abraham zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi oraz kartę rejestracji z 1920 r. 9903-1

Gillerówna Janina kancelistka piostrowskiej poddyrekcji zagubiła legitymację wyd. w biurze kolejowym w Piostrowie 9901-1

Majman Chaim zagubił kartę rejestracji wyd. w Łodzi w Dolna 10. 1

Nusen Jankiel Grum zagubił kartę rejestracji z 1835 r. Rzgowska 1. 9914-3

Pozenbaum Alter zagubił kartę rejestracyjną z 1902 r. St. Zdziszewska 5. 9915-3

Pieniak Walerja zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 1

Zagubiono paszport rodzinny na imiona Szol, Hema, Mozesz, Hóizmanowie. Zielona 3. 9912-3

Pozen Nachma zagubił kartę rejestracji wyd. w Łodzi z roku 1837. 9863-3

Zenobia Obszlegter zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi, Nowo-Zarawska 39. 9829-1

Wiśner Edward St. Zarawska 17. zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 9815-2

Jarecka Maria zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi.

Wszystko do sprzedania

Wszystko do sprzedania

AAA Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczanka 13, m. 6, Chrzastawicz. 7575-00

A.A.A.K Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe; placę najlepiej. Benedykta 25, m. 12, parter, Łazayk. p n w 9302-5

A.A.A. Harcerki, harcerze, młodzieź! Nadeszła szansa dla was piękna, miła, szara flanela na zimowe, sztywne bluzy, satyna czarna, sukienki i biurowe fartuchy. Wzrostki rozmaitych towarów lokalnych. Kilińskiego (Widzewska) 40, m. 10. Ważne dla ucho dźwięków. Taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym! n w p 9567-3

A.A. Meble różne, różnego rodzaju, sprzedam tanio ul. Sienkiewicza 59, m. 21, oficyna II wejście pierwsze, piętro na prawo. 9806-1

A. 210 marek resztki korciku na spódniczko Resztki na ubiory palta damskie męskie, dzieciinne, flanela, barczany, płócienka, chustki najtaniej sprzedaje Srebrnik, Piotrkowska 34' drugie piętro front. n c 9497-39

A. Meble, łóżka szaty, otomana, umywalki, garnitur salony, lustro, biurko szatkowezgar tanio sprzedam. Piotrkowska 223-3 6788-3

A. Mele różne wyprzedam: Szaletę, otomanę, łóżka, stół, krzesła, biureczko, etażerkę Piotrkowska 261, m. 4, front. 9784-7

A. Meble róne, oraz bilard sprzedam. Piotrkowska 188 Przechylicki. 9759-7

B. okieszka na dublonach mało używana na wyższy wzrost, sprzedam zaraz. Piotrkowska 282, m. 2, od 1 do 2-i pół. 9832-4

P. ianino do sprzedania. Główna 24, skład win. 9842-4

Cegły starą oczyszczoną sprzedam. Wierzbowa 12. n w c 9837-2

S. sklep komisowy sprzedam. Adresy w "Rozwoju", sub "Komisowy". 9855-4

S. sprzedam kredens, 1. Cielki stół, blacha kryta, wieszak stojący, kolebka bujane, banki cynkowa od nafty, różnego faszki. Zarzew. Wandę 1. lebanja. n c 9867-1

D. om kupię w śródmieściu w cenie od 300 tys do miliona. Oferty proszę składać w adm. niniejszej pisma pod "Milion". 9866-1

S. sklep sprzedam spożywczy i magis. Karolewska 34. 9957-2

D. o sprzedania 6 miesięczna charycica rasy angielskiej. Przejazd 30, m. 26, od 4-5. 9872-1

D. wa pokoje z kuchnią i przeda pokoje. umebl. odnajmę lub meble sprzedam. Oferty w "Rozwoju" pod "Odnajmę". 9866-1

Z. zakład felczersko-fryzjerski egzystujący od lat 25, zaraz do sprzedania. Wólczanka 161. 9859-1

M. ózleki w dobrym stanie sprzedam. Pańska 78, m. 5. 9729-5

M. am do sprzedania morgów gruntu z ładnym budynkiem 4 wiorsty od Łodzi za sumę sześćset pięćdziesiąt tysięcy marek zaraz 65,000, na bardzo dogodnych warunkach 8 morgów gruntu przy Łodzi za sumę trzysta tysięcy marek 30,000, 6 morgów gruntu w Łodzi z jednym domem za sumę 250,000 dwieście pięćdziesiąt tysięcy. Do mek z ogrodem i dwoma mieszkaniami za sumę 45,000 czterdzieści pięć tysięcy marek zaraz do sprzedania. Wiadomość: Rzgowska 16, Szmidt. 9948-1

D. omy, wille i gospodarstwa do sprzedania. Wiadomość: Drewnowska 33-18. Dybowski. 9710-1

D. om zaraz do sprzedania w dobrym stanie, bez pośrednictwa. Wiadomość: Sosna wa 13 u właściciela. 9799-3

B. ryczka tanio do sprzedania z powodu wyjazdu; ul. Tkaaka 4, przy Zagajnikowej. 9797-1

D. om 4 piętrowy sprzedam 350 tysięcy Mk. przy ul. Rokicińska. Wiadomość: Orla 14, 7. 9907-1

K. apusta do sprzedania, kopa 1250 mk., Gubernatorska 31 w sklepie. 9812-1

D. o sprzedania jasna szafa do rzeczy i urządzenie sklepowe; ul. Lipowa 65. 9902-1

M. aszynę Singera sprzedam. Za gajnikowa 81, m. 11. 9829-1

Papier zużyty, księgi buchaltcyjne, kopiały, całe archiwa, gazety, tygodniki, każda ilość kuupię; posyłamy po odbiór. Lubka, Sienkiewicza 20, m. 16, 2937 ost. wejś. parter.

D. omy sprzedaje Al. I Maja 16. Woźniak. 9773-1

2. piętrowy dom z elektrycznością, zawierający salę wielkości 3x11 sprzedam Al. I Maja 16, Woźniak. 9772-1

P. owóz, karetka amerykańska i piechotka na gumowych kołach oraz bryczki najnowszymi tasami do sprzedania. Cegielniana 62. 9772-1

Corso

(Zielona 2)

Przedstawienie dla Młodzieży

Ceny Mk. 3. pocz. o godz. 3 po poł. w niedzielę i sobotę o g. 2 2961-2

D. o sprzedania 3 piętr. dom. Wiadomość sklep spożywczy. Aleksandrowska 109. n w c 2662-1

S. sprzedam sklep spożywczy składający się z pokoju z kuchnią. Rozwadowska 6. n w c 9796-2

K. to chce kupić, sprzedać, dom w wille, majątek ziemski i p. nlech się zgłosi. Dom komisowy, Taszycki, Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatna. 9510-5

D. o nek sprzedam 27 tys. mk. Biłsko Starego Miasta. Wiadomość: Piotrkowska 284, m. 51 oficyna, tylko chrześcijanowi. Pośrednictwo wykluczone. 2876-4

S. sklep kolonialno-spożywczy z odpowiedniemi urządzeniami z powodu objęcia posady, zaraz do sprzedania. Ulica Leszno 35. 1

S. sprzedam meble. Ulica Sienkiewicza Nr. 59, oficyna drugie wejście, drugie piętro, m. 26. 1

J. est do sprzedania folwark w całym komplecie. Oferty proszę składać w adm. niniejszego pisma pod "Tartak". 2670-1

M. ajatki ziemskie, gospodarstwa włościańskie i młyny wodne do sprzedania. Al. I Maja 16, Woźniak. 9774-1

S. sprzedam plac w dobrym punkcie, obok kolei. Aleje I Maja 52-II p. wprost schodów. 9878-3

K. upię następujące książki: Stylistyka i Rytmika Polska, (wyd. II, Kaź. Woyciecki) Odyseja Homera (wyd. II stręś. A. Wrzeźni. Historia starożytna (przer. Tadeusza Korzona wyd. 8-me. Giełograjka Fizyczna (Wacława Nakowskiego.) Obszerna Gramatyka Szrovera (część I-sza. Klucz do określenia roślin (Rostofirskiego, 2 książki.) Botanika Marij Aret (Golewskiej) Wiadomość w adm. "Rozwoju" u p. Bolińskiego. 9862-1

OFERTA pod Nieznośny S.E.O.B. Spóźniona. Proszę o nadestanie powstórnej do "Rozwoju".

T. orfu 60 tysięcy sprzedam hurtem w Giełzowie, za Górnym Rynkiem, Biegański. 9879-2

S. sklep spożywczy do sprzedania. Konstancyńska 75, z powodu wyjazdu. 9906-3

S. sprzedam budkę-sklep i 10 baniek do mleka. Benedykta 57, przy sklepie pokój z kuchnią. 9815-2

G. arniture mebli salonowych sprzedam. Kilińskiego 111, u p. Grabskich, od 10-1 pp. 9805-3

S. sklep spożywczy do sprzedania z powodu zmiany interesu. Grabowa. 25. 9811-1

G. o gospodarstwo ze siedmiu mórg (dwa ogrody owocowe włącznie) z pompą, domkiem i zabudowaniami gospodarczymi, przy szosie, blisko tramwaju, do sprzedania na dogodnych warunkach. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość: Lecznica Górny Rynek 3 | 4 od g. 9 do 6 w. 9910-2

S. sprzedam dwie oficyny z ogrodem. Wiadomość Targowa 16, w jadalni, 9917-3

S. sprzedam sklep spożywczy. Wiadomość: w jadalni Targowa 16. 9919-5

2. piece kąpielowe miedziane z podstawami do sprzedania. Wiadomość Zielona 38 u właśc. domu 9907-1

K. o i aparat fotograficzny z przybierami do sprzedania. Gdańska 123, m. 3. 9908-7

M. am do sprzedania domy od 2000 do miliona mk- oraz 8 mórg ziemi w tem 2 m. lasu Wiadomość al. Przędzalniana 40 m. 2 Olszewski. 9921-6

Różne:

A. kuszerka Pipikowa, Piotrkowska 132 m. 14. Dla pań przyjezdnych lokal. n w c 9814-3

A. nglik udziela języka angielskiego metodą Berlitz. Przy muje od 6 wieczorem. Zielona 12, m. 55. 9970-2

P. otrzeby chłopiec do nauki do zakładu tapicersko-dekoracyjnego. Ul. Rozwadowska 6. 9896-3

Z. gabiono na Piotrkowskiej 15-16-17 Grand Hotelu torebkę damską, zawierającą około 1500 mk. i 200 franków oraz kilka kluczy. Za zwrot torebki i kluczy wyznacza się nagrodę mk. 3000. Wiadomość: E. M. Wilson Y. M. C. A. Piotrkowska 243. 9932-1

S. tudent udziela lekcji i korepetycji. Główna 43, I piętro. w odwrozu Godz. 5-7. 9863-2

K. radzono portfel z 500 mar. i kartę rejestracyjną wydaną w Komisariacie Rządu, wydział wojskowy - karny na imię Abrahama Koplak. Bałuty, ul. Pieprzowa 13. 9864-2

P. otrzebny stróż. Wiadomość: Nawrot 91 w sklepie. 9778-1

U. dzielam lekcje; warunki bardzo przystępne. Oferty w "Rozwoju" pod "Przystępne". 9748-2

P. rzybyłak się pies szczurzik na ul. Kilińskiego 123. Wiadomość w piekarni, 9758-2

10. września wieczorem jadąc w stronę Koluszek skradziono mi portfel z gotówką, kartę tożsamości, pozwolenie na broń, koncesję z prawem sprzedaży wyrobów tabaczknych kwiat na odbiór fotografii i inne dowody, A. Wojtatowicz. Łódź. Cegielniana 74. Uprasza się o zwrot dokumentów, a gotówkę zatrzymać dla siebie. 9837-3

C. zeladnik stolarski potrzebny. Zachodnia 52. 9871-1

Z. ginał foksterjerek, na lewym Łoku brzożowa plama, wab się Roka. Nieprawego właściciela pociągnę do odpowiedzialności. Orla 23, m. 13. 9774-1

S. podopini ze znajomością: gotowania, wykwińskiego, prowadzenia, oraz zarządu domem z dobrymi świadectwami, poszukuje miejsca od zar. Wiadomość: Benedykta 18, m. 3, między 1-2 i pół w poł. 1-7-8 w. 9811-1

S. zewckie formy, 80 mk., najmodniejsze Warszawskie fasony Sienkiewicza 25. 9925-1

P. otrzebna służąca do wszystkich. Konstancyńska 31 u doktora. n w c 9915-2

P. OKÓJ umeblowany z elektrycznym oświetleniem przy redzynie odstąpię dla dwóch uczennic lub uczniów. ul. Gubernatorska 31. m. 6. I p. 9911-1

D. wie młode i inteligentne panienki z czerstą i szczerą kłopotliwym wykształceniem z praktyką biurową, oraz piszące na maszynie, poszukują odpowiedniej posady. Oferty proszę w administracji pod "A. S." n w 9827-2

P. otrzebna młoda panienka od lat 14-20 na przychodnię. Wiadomość: Piotrkowska 103 24. n w 9834-1

N. auczyciel matematyki poszukuje posady w szkole. Wiadomość: Nawrot 8, m. Wiszniewskich. n w c 9841-2

D. nia 11. 9 na St. Koluszkowski w wagonie pociągu idącego w stronę Krakowa, skradziono z kieszeni Ksawerowi Roko szwaki na portfel z pieniędzmi paszportem rosyjskim wyd. w Łodzi, 2 zaświadczenia z odbytej rejestracji i zaświadczenie wydane przez urząd śledczy w Łodzi i różne dokumenty osobiste. 9757-1

Z. dołone staniczarki mogą się zgłosić zaraz. Wróblewska, Rozwadowska 1, I piętro. 9935-2

M. łoda panienka z wykształceniem gimnazjalnym po ukończeniu praktyki księgarskiej w jednej z poważniejszych firm w Poznaniu, pragnie przyjąć odpowiednie miejsce w księgarni. Zgłoszenia pod "Poznań M. M." przyjmuje administracja. 9938-2

M. aturzystka poszukuje korepetycji. St. Zarzewska 36, m. 48. 9840-2

16. b. m. jadąc tramwajem z drworeca kaliskiego, zostawiłam torebkę skórzaną i paszport na imię Leokadij Czarnapskiej, oraz notatki wojskowe do ich rodzin. Łaskawy znawca zechce zwrócić Sienkiewicza 59, oficyna II wejście do Nebelskiego. 9836-2

M. eble najtańsze źródło Największy wybór! Sypialnie, jadalnie, gabinety, kuchnie, połydyńcze szafy, biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany, i szelagi do spania, oraz materace po leca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą "Jarmarz Łódźki". Piotrkowska 44, I piętro, front. 2680-5

D. ziewczynkę 6 do 10 miesięcy na weźmiem za własną "Ladną". Oferty do "Rozwoju" pod "dziewczynkę". 9877-5

O. grodnik pszczolarz, obeznany ze wszystkimi gałęziami swej praktyki, poszukuje posady. Ulica Warszawska 11, m. 27. Dla ogrodnika. 9902-3

P. otrzebni 2 czeladnicy szewscy na reperację i nowa. Przejazd 55, sklep. 9905-3

J. adąc wieczorem do Łodzi za Lutemierskiem przyłączył się do bryczki i psa mojego wyjechał biały w żółte laty, numer tabliczki 532; opłacony w Łodzi, prawy właściciel może go odebrać za zwrotem kosztów, Makówka Rokicińska 20. 9898-2

P. otrzebna kilkudziesięć pracowników do szycia wojskowej bielizny, ulica Juliusza 20, m. 6, także łóżko dzieciinne do sprzedania. 9895-4

C. hłopiec lat 17-18, jako pomocnik biletera z dobrymi świadectwami potrzebny w Grand-Kino, Piotrkowska 72, od godz. 5 pp. 9878-1

S. złąca potrzebna zaraz. Benedykta 41, m. 1. 9909-2

E. ttemberg Antoni poszukuje posady gajowego długoletnie świadectwa. Pabjanice, ul. Wejenna 12. 1

P. roponuje paniom, polką, stworzenia kompletu z 5-6 dziec dla nauki początkowej. Wychowawczynię mam. Łazyniarowa, Aleja I-go Maja 37, m. 1 (od 2-4) 9961-3